میر فضل امام بن شیخ محمد ارشد فاروقی کا سلسلہ نسب بتیس واسطوں سے حضرت
عمر فاروقؓ تک پہنچتا ہے۔ آپ کے والد ہر گام ضلع سیتا پور سے خیر آباد منتقل ہو گئے
ہو گئے تھے۔ وہیں علامہ کی ولادت ہوئی۔ سنہ ولادت کی صراحت نہیں ملتی ہے۔
ابتدائی نوشت و خواندہ سے انتہائی تعلیم تک مفتق عبدالواجد کمانی خیر آبادی
(۱۲۱۶ھ/۱۸۰۲ء) سے حاصل کی۔ تحصیل علم سے فراغت کے بعد دہلی کا رخ کیا
جہاں علم و فضل میں ایک ممتاز حیثیت ہونے کی وجہ سے بڑی قدر و منزلت اور پذیرائی
ہوئی۔ وہی میں ورس توڈر لیس کا مشغلہ شروع کیا۔ مختلف عہدوں پر رہے۔ اگر

۱۔ اس سلسلے میں راقم الحرف کا مقالہ ملاحظہ ہو اسلام اور عصر جدید دہلی۔ اکتوبر ۱۹۶۷ء

۲۔

علامہ فضل امام نے دہلی کے زمانہ قیام میں "اشفا" کی تھمراہر کی جیسا کہ اس کے ترقیمہ سے پتہ چلتا ہے۔ اس کا واحد معلوم نسخہ مولانا آزاد لائبریری علی گڑھ، سوانہ کلکتہ (۱۳۱۱ھ) میں محفوظ ہے۔ یہ نادر نسخہ علامہ کے دست مبارک کا لکھا ہوا ہے۔

مکتبہ المصنفین، مطبوعہ بن عبد اللہ الشہر مجاہد خلیفہ (المطبعة البروتہ، ۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء) : ۲

مکتبہ ابن سینا (۱۳۳۱ھ/۱۹۱۲ء) : ۷

میں نہیں جاتا ہے۔ مزید برآں اس کے ابتدائی صفحات غائب ہیں۔ صفحات کی تعداد ۱۰۰ ہے۔ نسخہ ہذا کی ابتدائی عبارت ”فی ایام دلائل من اثبات العباد الذی لا یجوز“

۴

اس میں انیس مقالے ہیں۔ کتاب کی تقسیم اس طرح ہے :

۱۔ فصل من اثبات الہیولی

۲۔ فصل استیان الرای الحق

۳۔ فصل من کیفیۃ الملازم بین الہیولی والصورة

۱۷۱۷ھ/۱۷۹۷ء

ہیں اپنے وطن خیر آباد میں پیدا ہوئے۔ آنکھ کھولی تو گھر میں علم و فضل کا چرچا پایا۔ اپنے اردو پیش پر نظر ڈالی تو امارت و ریاست کے ساز و برگ سے معمور دیکھا۔ قوتِ حافظہ بہت قوی تھا۔ بچپن میں اپنے والد کے پاس دہلی چلے گئے جگہ منقولات کی تعلیم شاہ عبدالقادر محدث دہلوی (۱۲۳۰ھ/۱۸۱۵ع) و شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ع) سے اور منقولات کی تحصیل والد گرامی سے پوری کی۔ چار ماہ میں قرآن مجید حفظ کیا لہذا تیرہ سال کی عمر میں فراغت حاصل کی۔

فراغت درس کے بعد ہی تدریسِ ذمہ داریاں سنبھال لیں۔ چنانچہ اکثر و بیشتر والد کے حکم سے اپنے سے کہیں بڑی عمر کے لوگوں کو درس دیا کرتے تھے۔ اس سلسلے میں تذکرہ غوثیہ کے مولف نے ایک دلچسپ واقعہ درج کیا ہے:

اس لئے ان عقیدت
مندوں نے ملاحو دو جو پوری کے اعتراضات کا جواب دینا شروع کیا۔ جسک اسی طرح
ملاحو دو کے بھی عقیدت مند تھے۔ انھوں نے ان جوابات کے جواب الجواب مرتب
کرنا شروع کر دیئے۔ اس طرح اس بحث نے اتھرائی دیکھپ نزار کی شکل اختیار
کر لی یہاں تک کہ بارہویں صدی کے اٹائل میں حافظا مان الشرنادسی (۱۱۳۳ھ/۱۷۲۰ء)
نے سید محمد سعید داماد اور ملاحو دو جو پوری کے درمیان محاکمہ کیا۔

(بقیہ حاشیہ صفحہ گزشتہ)

ارسطو کی طبیعیاتی تصانیف سات یا آٹھ ہیں۔ ان ہی کے مطابق ابن سینا نے صدہ طبیعیات
کی تقسیم کی ہے۔ یہی ہشت گانہ تقسیم کا انداز ملاحو دو جو پوری کہنے "الشمس البارز عنہ"
میں اختیار کرنا چاہتا تھا۔